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معاون فرهنگی وزیر علوم با اشاره به حواشی ایجاد شده برای دانشجوی ایرانی دانشگاه استکهلم 
که در پایان نامه خود از شــهیدان مطهری، آوینی و ســلیمانی تقدیر و تشــکر کرده، با بیان اینکه 
کشــورهایی که تحمل نام و یاد شــهید سلیمانی را ندارند، ادعای آزادی بیان دارند، گفت: پافشاری 
وحید ســعادت طلب بر موضع بحق خود، همچنین منطق و عقلانیتی که در گفتار و رفتار او وجود 
داشت، موجب شد که دانشگاه از موضع ناحق خودش عقب نشینی کند و این دانشجو جمعه از رساله 

خود دفاع خواهد کرد.
نامبرده، ضمن اعلام این مطلب درخصوص وضعیت وحید سعادت طلب که در یکی از دانشگاه های 
ســوئد مشغول به تحصیل است و دانشــگاه به علت تقدیر از بزرگانی نظیر شهید مطهری و شهید 
سلیمانی موانع زیادی برای دفاع او به وجود آورد، اظهار کرد: دانشجویان و دانشگاهیان هرجای جهان 
که باشند، جزئی از وجود ما هستند و قطعا ما نسبت به آنها تعصب داریم و احساس وظیفه می کنیم. 
خصوصا نخبگان و فرهیختگانی که عناصر هویتی و میراث و ارزش ها و شخصیت های دینی و ملی 

ایران عزیز را پاس می دارند و به آنها وفادارند.

معاون فرهنگی وزیر علوم در ادامه تصریح کرد: زمانی که بنده از موضوع فوق مطلع شدم، شخصا 
موضوع را پیگیری کرده و با این دانشجو گفت و گو کردم. صلابت، عقلانیت، درایت و شجاعت ایشان 
درخور تحسین بود و در کلام او موج می زد.این دانشجو در صحبتی که با هم داشتیم خود را وامدار 
شهدا و مردم شریف ایران می دانست و بارها و بارها بر این موضع تاکید داشت و آن قدر بر این موضع 

خود با طیب خاطر و صلابت و شجاعت تاکید داشت که برای من غبطه برانگیز بود.
معاون فرهنگی وزیر علوم خاطرنشان کرد: دانشجوی ایرانی در یکی از دانشگاه های سوئد در عباراتی 
دقیقا این جمله را گفت: »هر چه هست از رب العالمین هست و خداوند رب بودنش را با هدایت کردنم 
در وسط تاریکی غرب برایم معنا کرد و انسان باید در دریای مواج زندگی با هدایت او موج سواری کند 
تا به ساحل دوست برسد.« با خانواده او در ایران هم نیز تماس داشتم. پدر این دانشجو در قید حیات 
نیست، اما به مادرشان به دلیل تربیت چنین فرزندی تبریک گفتم و دیگر امورات مرتبط را پیگیری 
کردم. وی در ادامه اظهار داشــت: مادر این دانشــجو شیرزنی است که به مواضع پسرش و از اینکه 
پسرش از ارزش های دینی و ملی خود دفاع می کند افتخار می کنند و خود نیز خواهر شهید است. ما 
نیز وظیفه خود می دانیم که در برابر این نوع رفتارهای فاشیستی و نژادپرستانه و دیکتاتورمآبانه نظام 
سلطه در مواجهه با دانشگاهیان، که متاسفانه تازگی ندارد و بارها تکرار شده، از این دانشجویان دفاع 
کنیم. به نقل از ایســنا؛ معاون فرهنگی وزیر علوم تاکید کرد: کشورهایی که تحمل نام و یاد شهید 
سلیمانی را ندارند، ادعای آزادی بیان دارند و مدعی هستند که در ایران آزادی بیان وجود ندارد. البته 
چنین رفتارهایی تعجب آور نیســت و برآمده از خوی استکباری و غرب محورانه آنهاست. به علاوه، 
تمام تلاش خودمان را به کار خواهیم برد از دیگر دانشگاهیانی که با تحریم ظالمانه مواجه شدند هم 
حمایت کنیم. اما پافشاری وحید سعادت طلب بر موضع بحق خود، همچنین منطق و عقلانیتی که 
در گفتار و رفتار او وجود داشــت موجب شد که دانشگاه از موضع ناحق خودش عقب نشینی کند و 

ان شاءالله این دانشجو جمعه از رساله دکتری خودشان دفاع خواهند کرد.

واکنش وزارت علوم به حواشی ایجادشده
برای »وحید سعادت طلب«

نفاق در لغت معنا شده  دورویی است. یا منافق معنا شده دو رو، ریاکار، مزوّر. منافق به 
زبان اظهار ایمان می کند و در قلب کافر است. قرآن کریم در کنار رسول اکرم دو جریان 
را بــه امت معرفی می کند. یک جریان، جریان عصمت اســت؛ که اهل بیت پیغمبر اکرم 

بودند و دوم جریان نفاق.
ا باِلَلهّ وَباِلیَْوْمِ الْخِرِ وَمَا   در ســوره  بقره آیه  هشت می فرماید وَمِنَ النَّاسِ مَنْ یقَُولُ آمَنَّ
هُــمْ بمُِؤْمِنِینَ، جمعی از مردم اند که می گویند ما به خدا و روز قیامت ایمان آوردیم ولی 

درواقع مؤمن نیستند یعنی دروغ می گویند.
در سوره  منافقون با صراحت قرآن می گوید منافقین دروغ گویند؛ همان آیه اول سوره  
منافقون می فرماید که إذَِا جَاءَکَ المُْنَافقُِونَ قَالوُا نشَْــهَدُ إنِکََّ لرَســول الله. منافقین وقتی 
می آیند نزد تو )رسول اکرم( می گویند ما شهادت می دهیم که تو رسول اللّهی. وَالَلهّ یعَْلمَُ 
إنِکََّ لرََسُولهُُ، خدا می داند که تو رسول الله هستی، وَالَلهّ یشَْهَدُ إنَِّ المُْنَافقِِینَ لکََاذِبوُنَ، ولی 
خداوند شــهادت می دهد که منافقین دروغ گویند؛ یعنی این شهادتشــان شهادت واقعی 

نیست به دروغ می گویند ما شهادت می دهیم ما ایمان داریم درحالی که ایمان ندارند.
نکته  دیگری که از این آیه فهمیده می شــود این اســت که منافقین در میان صحابه  
پیغمبــر بودند؛ یعنی جمعی از صحابه منافق بودند. این گونه نبوده که ما بتوانیم بگوییم 
همه  صحابه فاضل اند و به هرکدام اقتدا بشــود، هدایت در آنها وجود دارد، نه می فرماید 
إذَِا جَاءَکَ المُْنَافقُِونَ، چه کســانی کنار پیغمبر اکرم بودند و نزد ایشان می آمدند؟ صحابه 
به کسانی  گفته می شود که رسول خدا را دیده اند و در محضر ایشان حضور پیدا کرده اند. 
خــب وقتی در قرآن آمده إذَِا جَاءَکَ المُْنَافقُِونَ، پس یعنی منافقین جزو صحابه اند، چون 
صحابه بوده اند که نزد پیغمبر اکرم می رفتند. پس جمعی از صحابی پیغمبر منافق بودند. 

اظهار ایمان می کردند ولی به دروغ، درواقع ایمان نداشته اند.
ةً، قسم هم می خورند  خداوند در آیه  دوم سوره منافقون هم می فرماید اتخََّذُوا أیَمَْانهَُمْ جُنَّ
که ما به خدا قسم ایمان داریم اما این قسم را سپر خود قرار داده اند که شناخته نشوند و 

کفر پنهانشان را کسی نفهمد.
جریان منافقین در دوره پیامبر جریانی قوی  بوده اند که در قرآن بارها به آن اشاره شده 

است و این ها چند نمونه بود.
منافقین در مکه پایه گذاری شدند قرآن اشاراتی دارد مثلاً  در سوره  مدثر که چهارمین 
سوره  نازل شده است آنجا قرآن می گوید الذَِّینَ فیِ قُلُوبهِِمْ مَرَضٌ، یک عده هستند که در 

دلشان مرض هست؛ پس منافقین از دوران مکه وارد جریان مسلمانان شده اند.

این جریان نفاق بعدها در مدینه خیلی توسعه پیدا کرد و در حد یک دولت در سایه 
شــده بود که در درون توطئه ها و کارهای خودشــان را دنبال می کردند و تا می توانستند 
کارشــکنی می کردند. ولی خب از این طرف هم اظهار ایمان می کردند و خودشــان را به 

پیغمبر نزدیک می کردند.
می دانیم که این جریان نفاق خیلی جاها توانستند به اسلام ضربه بزنند. در جنگ احد 
همین منافقین بعضی ها را تحریک کردند و حدود سیصد نفر از جنگ و کمک به پیغمبر 
فاصله گرفتند. در صلح حدیبیه هم ما می بینیم که به پیغمبر اکرم اعتراض می شود و یک 

جمعی هم در این اعتراض شرکت می کنند و سروصدایی بلند می شود.
همین طور وقتی پیغمبر اکرم روزهای آخر عمرشــان گفتند کاغذ و قلمی بیاورید که 
من چیزی برای شــما بنویسم که بعد از من گمراه نشوید. جسارت کردند و گفتند نه ما 
قرآن برایمان بس است و عده ای هم همراهی کردند و نشد؛ یعنی حتی مانع نوشتن آن 
سفارش پیغمبر اکرم شدند. این منافقین ظاهراً هم به عنوان طرفداری پیغمبر وارد می شدند.
جریان نفاق بعد از پیغمبر اکرم همچنان نفاقشان را حفظ کردند و می گفتند ما مؤمنیم 
اما در یک جهت دیگر شمشیر را از رو بستند و با اهل بیت پیغمبر اکرم رودررو شدند. مثلًا 
شما ببینید معاویه می آید با امیرالمؤمنین وارد جنگ می شود رودررو می شود. خب معاویه 
که می گوید من مسلمانم، می گوید من پیرو پیغمبرم. چرا با برادر او، وصی او می جنگد؟

پس جریان نفاق بعد از پیامبر هم چنان ادامه پیدا کرد. جریان نفاق اهل بیت را از دور 
حکومت خارج کردند. آثار جریان نفاق صدر اسلام هنوز در جامعه اسلامی حضور دارد و 

کاملًا احساس می شود.
از ابتدای پیدایش اســلام، پدیده و جریان منافقین وجود داشــته است. امروز جریان 
منافقین شاید در مصادیق متعددی قابل بحث باشد. حداقل ما سه دسته را در بین منافقین 

می شناسیم:
یک دسته منافقانی هستند که در اصل ایمان نفاق دارند. می گویند ما مؤمنیم ولی در 
واقع کافرند و دروغ می گویند و به خدا و روز قیامت ایمان ندارند. مثل همان ها که در آیه  
ا باِلَلهّ وَباِلیَْوْمِ الْخِرِ وَمَا هُمْ بمُِؤْمِنِینَ. هشت سوره  بقره معرفی شده اند: وَمِنَ النَّاسِ مَنْ یقَُولُ آمَنَّ

دســته  دوم منافقان در عمل اند. این یک درجه از دســته اول، خباثتشان کمتر است. 
این گونه اند که مثلًا ظاهرش، ظاهری متقی و اهل ایمان اســت اما باطن او باطن فردی 
گنه کار. ظاهری رنگین و باطنی ننگین. این ها منافقان در عمل اند. این حالت ها شاید در 

اهل ایمانی هم که ایمان حداقلی دارند هم دیده بشود.
دســته  سوم منافقان در جوامع بشری تعریف می شــوند و در واقع یک نفاق جریانی 
هستند. مثل وضعیت امروز دولت های غربی و آمریکا. این ها یک جور حرف می زنند، مثلًا 
حرف از حقوق بشر می زنند ولی در عمل نسل کشی می کنند، از سلاح های کشتارجمعی 
اســتفاده می کنند. وقتی دولت های غربی حرف می زنند خیلی از حقوق بشر و عدالت دم 
می زنند اما با استعمار و جنایت در کشورهای مختلف آفریقا و جاهای دیگر دنیا خودشان 
را ثروتمند کردند. دولت های غربی دم از حقوق بشــر می زنند اما برای پیشــبرد کارشان 
داعش را تشــکیل می دهند و حمایت می کنند. خب شما چرا دم از حقوق بشر می زنید؟ 
پس شــما به حقوق بشر کفر می ورزید و اعتباری برای آن قائل نیستید. فقط برای آنچه 
اهداف خودتان را پیش ببرد، اهمیت قائلید و نه برای حقوق انسان ها. اگر لازم شد که شما 
هدفتان پیش برود ولو یک میلیون انسان هم در ویتنام به دست ارتش آمریکا کشته شود، 
می کشــید؛ یعنی در عمل بسیار خشن، بسیار منفعت جو هستند اما خب حرف هایی که 
می زنند حرف های ظاهری و حقوق بشری است. سازمان های حقوق بشر را هم که تشکیل 

می دهند در آن نفوذ می کنند که باز آنچه آنها می خواهند اتفاق بیفتد.
* دکتر سیدمحسن میرباقری 
مفسر قرآن کریم و استاد علوم قرآن و حدیث

منافقین دیــروز
منافقین امــروز

بعد از حوادث اخیر شــاهد شکل گرفتن 
فضای گفت و گومحور در دانشگاه های مختلف 
کشــور بودیم. کارشناســان معتقدند پس از 
دوران کرونا، فعالیت دانشجویان و تشکل های 
دانشــجویی کاهــش یافته بود، امــا حوادث 
اخیر، فارغ از حواشــی که به جایگاه دانشگاه 
و دانشــجویان لطمه وارد کرد، بهانه ای برای 
شکل گیری بهار گفت وگو و نقد در دانشگاه ها 
نیز شــد، به طوری که تقریبا روزانه شــاهد 
حضور مسئولین و گفت وگوی دو جانبه آنها با 

دانشجویان بودیم.
حالا، در گزارشــی به جزئیات برنامه های 
برگزار شــده در روزهای اخیر در دانشگاه ها و 
شکل گیری فضای گفت وگومحور پرداخته ایم 

که در ادامه جزئیات آن آمده است.
حجت الاسلام حســین طائب رئیس سابق 
سازمان اطلاعات سپاه پاســداران انقلاب در 
برنامه ای که در دانشــگاه علم و صنعت برگزار 
شد، گفت: آمریکایی ها برای اینکه زیرساخت 
پیشرفت اقتصاد ایران شکل نگیرد جنگ ارزی 
را شــروع کرده اند. دفعــه اول هم نبود، چند 
دوره است ما جنگ ارزی داریم، در دوره قبل 

هم داشتیم.
وی افــزود: آمریکایی هــا در نرخ گــذاری 
در اربیــل و هرات و امارات و ســبزه میدان و 
سایت های فردایی با قیمت ارز بازی می کنند 
نه فقط بازی، بلکه عملیات می کنند. در داخل 
یک دفعه شروع به خرید می کند، خرید که شروع 

شد سلسله وار ناامنی ادراکی ایجاد می کند.
حجت الاسلام والمسلمین طائب در پاسخ 
به سؤالی راجع به چرایی شعار مرگ بر آمریکا، 
گفت: مرگ بر آمریکا برای این است که آمریکا 
اموال ایران را به غارت برده و به دنبال براندازی 
است. هر کســی که می خواهد براندازی کند 
مرگ بر او می گوییم این دستور قرآن است.در 
رابطــه با عملیات پهپادی در اصفهان کارهای 
خیلــی خوبی انجام شــده و  خبرهای خوبی 

خواهید شنید.
سردار امیرعلی حاجی زاده فرمانده نیروی 
هوافضای سپاه پاســداران در نهمین یادواره 
شــهید حســن طهرانی مقدم که در دانشگاه 
صنعتی امیرکبیر برگزار شــد گفت: در اوایل 
انقلاب و ســال های گذشته دشمنان از موضع 
قدرت با جمهوری اسلامی برخورد می کردند 
ولی امروز از موضع ضعف با جمهوری اسلامی 
جنــگ را ادامه داده و برخورد می کنند، امروز 
هم از لحاظ اقتصادی با ما وارد جنگ شــده و 

این مشکلات بیشتر به خاطر کوتاهی ها در دهه 
۹۰ بوده است.

فرمانده هوا فضای ســپاه پاسداران انقلاب 
اســلامی افزود: بســیاری از نیروی انســانی 
متخصص آنها را سایر کشورها تأمین می کنند. 
وقتی همین فناوری اســتارلینک را بررســی 
می کنیم می  بینیم بسیاری از مدیران آن ایرانی 

هستند. اگر ایران در منطقه همراه نباشد آنها 
قادر به اجرای هیچ طرحی نیستند. دشمنان 
در حال حاضر ایران را به چشم ابرقدرت نگاه 
می کنند. امروز دشمن تشخیص داده ما خاکریز 
ضعیفی به نام اقتصاد داریم و از این ناحیه به ما 
حمله می کند. حل مشکلات اقتصادی به مراتب 

راحت تر از مسائل نظامی است.
انســیه خزعلی معاون امور زنان و خانواده 
رئیس جمهور در جلســه پرســش و پاســخ 
دانشجویی در دانشگاه علامه طباطبایی که از 
سوی بسیج دانشجویی این دانشگاه برگزار شد، 
گفت: میهن ما با زنان و مردان مقاوم و منطقی 

زنده است و زنده خواهد بود.
وی افــزود: بعــد از جنــگ اوکراین تورم 
کشور های مختلف از جمله برخی کشور های 
منطقه و همســایه به ۱۰۰ درصد رسید پس 

شرایط، ویژه است؛ ضمن اینکه به طور ویژه تر 
روی کشور ما کار می شود یعنی غیر از جنگ 
شناختی، ترکیبی، رسانه ای و اقتصادی جنگ 
دلار هم به شدت علیه ماست و بنده قبول دارم 
که این واقعا صدمه زننده اســت و خانواده ها 

تحت فشار هستند. 
خزعلی اظهــار کرد: رئیس جمهور از وضع 

موجود ناراحت است و در تمام جلسات هیئت 
دولت دنبال چاره جویی و برنامه ریزی اســت 
و امیدواریم که بــه زودی آثار برنامه ریزی ها 

دیده شود.
حســین قربــان زاده رئیــس  ســازمان 
خصوصی سازی در پرسش و پاسخ دانشجویی 
حول مصوبه مولد ســازی دارایی هــای مازاد 
دولت که در دانشگاه شریف برگزار شد، گفت: 
مولد ســازی فقط مربوط به اموال غیرمنقول 
است و تاکنون نیز یک مورد مولد سازی اتفاق 

نیفتاده است.
وی افزود: مازاد بودن یک سری اموال اعلام 
شده که ۶ مرحله دیگر شامل تثبیت مالکیت، 
ارزش افزایی، ارزشیابی، روش مولد سازی است 
و کار اصلا هنوز شــروع نشده است؛ و من این 
همه هجمه را به فال نیک می گیرم، چون این 

هجمه هــا همه چیز را زیــر ذره بین می برد و 
بخش به بخش کار را همه مردم می بینند.

قربــان زاده با بیان اینکــه هیچ مصوبه ای 
به مانند مصوبه مولد ســازی اموال مازاد دولت 
زیرذره بین نهاد های تقنینی و نظارتی نرفته، 
چون این نظارت طرح را کامل می کند، اظهار 
کرد: مصوبه مولد ســازی اشتباه منتقل شده و 

همان کار درستی که مدنظر شما دانشجویان 
است دارد پیگیری می شود و هنوز هم اتفاقی 

نیفتاده و قرار است همه مردم منفعت ببرند.
عباسعلی کدخدایی رئیس  پژوهشکده و عضو 
حقوقدان شــورای نگهبان در نشست اتحادیه 
انجمن های اسلامی دانشجویان مستقل سراسر 
کشــور گفت: حکمرانی عالمانه از ویژگی های 
حکمرانی نظام جمهوری اسلامی ایران است. 
در نظام جمهوری اسلامی، حکمرانی بر مبنای 
الهی و دینی می باشد و از ابتدای انقلاب نیز شعار 
مردم استقلال و آزادی و حکومت اسلامی بوده 
که این عمده تفاوت حکمرانی ما با حکمرانی 

سایر کشورهای دنیاست.
کدخدایی با بیان اینکه در زمان طاغوت آزادی 
شاه با  وجود نداشت، خاطرنشان کرد: محمدرضا 
اتکا به آمریکا و کشورهای غربی، تلاش می کرد 

جایگاه خود را استحکام بخشد، غافل از اینکه 
آنها تا زمانی که منافع خودشان تامین می شد از 
شاه حمایت می کردند. وقتی هم که مردم ایران 
او را فراری دادند، همه دیدند که هیچ کشوری 
او را نپذیرفت و حتی آمریکا او را بیرون  انداخت.

علی بهادری جهرمی سخنگو و دبیر هیئت 
دولت در دوره نخبه پروری شهید سید حسن 
آیت در اتحادیه مجمع اســلامی دانشجویان 
دانشگاه آزاد اسلامی گفت: تشکل دانشجویی 
نباید وامدار هیچ حزبی شــود و استقلال خود 
را حفظ کنند تا قلم و زبان شــان نســبت به 

مطالبه گری بسته نشود.
ســخنگوی دولت در پاسخ به پرسشی در 
مورد وضعیت فعلی اقتصاد کشــور و معیشت 
مردم اظهار کرد: ما هــم هیچ گاه نمی گوییم 
که اوضاع درســت نمی شــود و نمی توانیم و 
نمی گذارند که ما کار کنیم اما باید بدانیم دولت 
ســیزدهم اوضاع نابسامانی را تحویل گرفت و 
تورم ۶۰ درصدی در آغاز کار دولت اکنون به 
۴۰ درصد کاهش پیدا کرده است؛ قطعاً تورم 
۴۰ درصد هم مطلوب نیست و در سفره مردم 
هم این کاهش تورم ملموس نیســت ولی به 
هر حال اوضاع کشور مانند یک بیمار درحال 
درمان است که هنوز بهبود پیدا نکرده ولی رو 

به درمان است.
حجت الاسلام والمسلمین مصطفی رستمی 
رئیس نهــاد نمایندگی مقام معظم رهبری در 
دانشگاه ها نیز در بیست و یکمین دوره جهاد 
اکبر گفت: باید مراقب دوقطبی شــدن فضای 
دانشگاه باشید و عنصر نقش آفرینی در میدان، 
به عنوان وظیفــه و تکلیف اصلی باید راهبرد 
همه ی ما باشــد. میدان دانشــگاه را نباید از 
دست بدهیم و این سنگر، سنگری برای دفاع 
است. این میدان را نباید رها کنیم و به سمت 
میدان هــای دیگر برویم و فضای دانشــگاه را 

فراموش کنیم.
بــه نقل از فارس؛ وی افــزود: اولویت اول 
ما در حال حاضر فضای دانشــگاه است و باید 
برای اصلاح و مدیریــت این فضا تمام تلاش 
خود را بکنیم. ما باید تکلیف خود را در لحظه 
تشــخیص دهیم؛ مثل شــهید چمران که در 
ســال های مختلف زندگی خود در عرصه های 
گوناگون حضور داشــتند و بنا به تکالیف خود 
تمــام تلاش خود را به کار می گرفتند. از ابتدا 
فضای دانشگاه ها نشان دهنده نگرانی هایی که 
اتفــاق خواهد افتاد بود کــه نتیجه را در این 

ماه های اخیر دیدیم.

یکی از چالش های جدی محیط های دانشگاهی 
جرایم، تخلفات و رفتارهای غیرقانونی اســت که 
دانشــجویان در داخل و خارج از دانشگاه مرتکب 
آن می شوند. در این راستا دانشگاه به منظور حفظ 
فضای سالم و رعایت حقوق سایر دانشجویان، ناگزیر 

به دخالت و تنبیه دانشجوی متخلف است.
به همین منظور شیوه نامه انضباطی دانشجویان 
در سیصد و پنجاه و هشتمین جلسه شورای عالی 
انقلاب فرهنگی و در تاریخ ۱۴ شــهریور سال ۷۴ 
به تصویب رسیده است. همچنین آخرین شیوه نامه 
»انضباطی دانشجویان« نیز در آبان ۱۴۰۱ تدوین 

و به دانشگاه ها ابلاغ شده است.
بــر اســاس مــاده ۴۰ شــیوه نامه »انضباطی 
دانشجویان« دادن اطلاعات خلاف واقع یا کتمان 
واقعیات از روی عمد نسـبت بـه خود، گروهک های 
محـارب، مفسد یا افراد وابسته به آنها متخلف بـه 
یکـــی از تنبیهـات »احضار و اخطار شفاهی بدون 
درج در پرونده انضباطی دانشجو، اخطار کتبی بدون 
درج در پرونده انضباطی دانشجو، تذکر کتبی و درج 
در پرونده انضباطی دانشجو، توبیخ کتبی و درج در 
پرونده انضباطی دانشــجو، محرومیت از تسهیلات 
رفاهی دانشــگاه و منع موقت از تحصیل به مدت 
یک نیمســال یا از ۱تا ۶ماه با احتســاب سنوات« 

محکوم می شود.
در ماده ۴۱ این شیوه نامه عنوان شده است که 
در صورتی که فعالیت و تبلیغ )در فضای حقیقی یا 
مجازی( به نفع گروهک های محارب و معاند نظام 
جمهوری اسلامی ایران یا گروه های غیرقانونی منحله 
که به موجب احکام قضایی یا اعلام مراجع امنیتی، 
معاند نظام جمهوری اســلامی ایران تشخیص داده 
شده باشند، متخلف به یکی از تنبیه های »منع موقت 
از تحصیل به مدت چهار نیمسال یا از ۱۸تا ۲۴ماه 
بدون احتساب سنوات، تغییر محل تحصیل دانشجو، 
اخراج دانشجو از دانشگاه با محرومیت از تحصیل در 
کلیه دانشگاه ها تا ۵ سال و ابطال پایان نامه و رساله 

یا مدرک تحصیلی« محکوم می شود.
این شــیوه نامه تبصره ای دارد که بر اساس آن؛ 
انجام اعمالی به نفع گروه های محارب، مفسد، ملحد 
یا گروه های غیرقانونی منحله که به موجب مراجع 
امنیتی محارب، مفسد یا ملحد تشخیص داده شده 

باشــند، متخلف به یکی از تنبیه های »منع موقت 
از تحصیل به مدت یک نیمســال یا از ۱تا ۶ماه با 
احتساب سنوات، منع موقت از تحصیل به مدت دو 
نیمســال یا از ۶تا ۱۲ماه با احتساب سنوات، تغییر 
محل تحصیل دانشــجو و تبدیــل دوره تحصیلی 
دانشــجو از دولتی روزانه به شــبانه شهریه پرداز« 

محکوم می شود.

ذکر این نکته قابل اهمیت است که در صورت 
اثبات موضوع این ماده بدون اعلام مراجع امنیتی یا 
قضایی پرونده جهت تصمیم گیری به کمیته مرکزی 

انضباطی ارجاع می شود.
همچنین در ماده ۴۲ شــیوه نامــه انضباطی 
دانشجویان عنوان شده است: همکاری با سازمان های 
اطلاعاتی بیگانه یــا عضویت در گروه های محارب، 
مفسد، ملحد که به موجب تشخیص مراجع امنیتی 
محارب، مفسد، ملحد یا فرقه های انحرافی تشخیص 
داده شده باشند مشمول یکی از تنبیه های »اخراج 
دانشــجو از دانشگاه، با حفظ حق شرکت مجدد در 
آزمون ورودی, اخراج دانشجو از دانشگاه با محرومیت 
از تحصیل در کلیه دانشــگاه ها تا ۵ ســال و ابطال 

پایان نامه و رساله یا مدرک تحصیلی« می شود.
در ماده ۴۳ این شیوه نامه مطرح شده است که 

اگر توهین به شعائر و مقدسات اسلامی یا ملی، ادیان 
رسمی کشور یا ارتکاب اعمالی بر ضد نظام جمهوری 
اسلامی مانند فحاشی و استفاده از الفاظ رکیک به 
طور شفاهی یا کتبی، از طریق شعار نویسی، پخش 
اعلامیــه و فضای مجازی صورت گیرد؛ متخلف به 
یکی از تنبیهات »دادن نمره ۰/۲۵ در درس، منع 
موقت از تحصیل به مدت دو نیمسال یا از ۶ تا ۱۲ماه 
با احتساب سنوات و دریافت خسارت از دانشجو در 
مواردی که تخلف منجــر به ایجاد ضرر و زیان به 
دانشگاه یا بیت المال )بازگشت به آیین نامه( شده 

باشد« محکوم می شود.
بر اساس ماده ۴۴ این شیوه نامه در صورت ایجاد 
بلوا و آشــوب در محیط های دانشگاهی یا خارج از 
آن توســط دانشــجو، متخلف به یکی از تنبیهات 
»دریافت خسارت از دانشجو در مواردی که تخلف 

منجر به ایجاد ضرر و زیان به دانشگاه یا بیت المال 
)بازگشــت به آیین نامه( شده باشد، محرومیت از 
تسهیلات رفاهی دانشگاه و منع موقت از تحصیل 
به مدت سه نیمسال یا از ۱۳تا ۱۸ماه بدون احتساب 

سنوات« محکوم می شود.
به نقل از ایسکانیوز؛ همچنین اگر بلوا یا آشوب 
در جهت ضربه زدن به ارکان نظام باشد متخلف به 
یکی از تنبیهات »منع موقت از تحصیل به مدت یک 
نیمســال یا از یک تا ۶ ماه بدون احتساب سنوات، 
تبدیل دوره تحصیلی دانشــجو از دولتی روزانه به 
شبانه شــهریه پرداز، تغییر محل تحصیل دانشجو 
و منع موقت از تحصیل به مدت چهار نیمســال یا 
از ۱۸تا ۲۴ماه با احتساب سنوات واخراج دانشجو 
از دانشــگاه، با حفظ حق شرکت مجدد در آزمون 

ورودی« محکوم می شود.
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